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SZÉPIRODALMI, TARSADALMI ÉS KÖZGAZDASAGI HETILAP.
Megjelenik minden pénteken.

Létminimum és adósróf.
Azt *sejtjük,  hogy a 800 koronás létmi

nimumot nagyon drágán fogjuk megfizetni*  
mi, 800 korona kereseten felüli kispolgárok*  
és jámbor újságolvasók, ft uj adótörvény a 
jövő évben lép életbe és nem hiába 13-as 
számmal Írjuk a jövő esztendőt, de azt hisz- 
szűk, sírva fogjuk ezt az évet emlegetni. Mert 
hi?ba emlegetik,-hogy az uj adó'bevallással 
nem következik be adóemelés és hogy a jö
vedelmi adót 30 mllllóbau kontingentálták, 
mert azok a Vendeletek, amelyeket á kormány 
a múlt napákban közreadott és a melyek az 
adókivetésnél közreműködő köröket kifanit- 
ják a szövevényes adókivetés minden részle
tére, hogy magaez a kitanitás a paragrafu
sok OzOne és az ember beleszédül, ha ol
vassa, — azt sejteni, hogy itt mélreható ope
ráció fog történni az ember zsebére. A jel
szó mindig az, hogy az adót nem emelik, 
ellenkezőleg, kis egzisieutiák teljes ^adómén-, 
tességet biztosítanak. 800 koronán aluli jö
vedelem teljesnn mentes. A többieknek is 
jövedelméhez képest vetik ki adóját egy ke
rek összegben; de hogy jövedelemnek szá
mítson, ha az adófizető fél ócska nadrágját 
eladja a Kandiénak, — ez csak az új adótör-, 
vény ötlete, mely hogy riszlikusan fejezzük 
ki magunkat, belenéz az ember hasába és 
olyan szagló érzéket disputái bele az adó

kivetéssel megbízott szimatolók orrába, hogy 
ezek az emberek minden fajta jövedelmét szi
gorúan számba vehessék.
* Már néhány évtizede folytonosan emle
getik, hogy a direkt adókai nem emelik. S 
ezzel szemben az adózó fél évről-évre adó
emelést tapiftital És miit a régi adótörvé
nyek is úgy csinálódtak, hogy az adófizetői 
fel adófelszólamlásaival,' kérvényeivel rende
sen alakszerűségekbe botlott, elkésett: de 
igaza sohse volt. Az adózó fél bölcs bele
nyugvással fizetett addig mint a köles, mert 
úgyis tapasztalta, hogy akár Ponciushoz, akár 
Pilátushoz szaladgál, hogy adóját leszállítsák, 
— abból ugyan nem evett.

Azt hittük, hogy a nagy garral hirdetett 
létminimumot törvény segíteni fog az adózó 

terhein. De mióta az új adó életbeléptetésé
ről szóló és kötetremenő végrehajtási utasí
tásokba belenéztük. — kétségbeesve kapasz
kodunk a levegőhöz, mert annyi útvesztőt, a 
betűknek annyi lablrinthusát, az óvatos fis- 
káiisgondnolratkorá mértékét látjuk- atrá, 

hogy az adófizető minden esetleges jövedel
me kjszimatoltassék és kellő mértékben, sőt 
mértéken túl megadózfasék, — hogy el megy 
a kedvűnk minden modem jelszótól, mely a 
kis ekzistenciákat 800 koronáig mentesiti 
ugyan, de a kis polgári társadalmat, melynek 
élete még keservesebb, mely ellen a korszel
lem naponta uj követeléseket támaszt, még

jobban megadóztatják. Mindezt pedig igen 
tetszetős jelszó alatt, a létminimum boldog 
igérése mellett

Hisszük, hogy a legnagyobb adózók ér
dekeiket megtudják védeni, de mi lesz a gyá
moltalan kis emberrel, eki még kevesebb be
tűvel összerótt és világosabb szövegezésű tör
vények és utasításokba is megbotlott és ta
nácstalanéi ált, — ha neki kell a felszökte
tett adn ellen felszólalni, kérvényezni? Azt 
hisszük, hogy egyes adózó fél alig lesz ké
pes érdekeinek gondozására. Még azok jár
nak jól, akiknek egyforma foglalkozásuk lé
vén, szervezetileg léphetnek föl érdekeik ok 
talmira. És ha csakugyan úgy lesz, ami még 
ma csak a kis polgárok aggodalma, hogy a 
jöveeelmi adó konlingentálása alatt tulajdon
képpen újabb adóemelés Lappang, akkor a 
polgári társadalom nem tehet egyebet, mint
hogy egységesen szervezkedik érdekelnék 
megvédésére.

És tulajdonképpen cikkünk azért is írő- 
dttt Egyrérzí«adókiveiésselfotla!koz6k 
szives figyelmébe ajánljuk, hogy a harmadik 
és negyedik osztályú kereseti adóval eddig 
megrótt kispolgári társadalom uj adóeme
lést el nem bir; — másrészt már eleve azt 
ajánljuk az érdekelt adózók figyelmébe, hogy 
a mennyiben az 1913-ban életbelépő új adó
zás uj és méltánytalan terheket róna rá jók; 
idejében és együttesen lépjenek föl Igazaik

TÁRCZA.
Háborús tárcalevelek.

— Fővárosi tudósítónktól. —
(Folytatás.)

A kis szatócsok pedig a harcoló felek, 
de akik ebből az üzletből szintén ki akarják 
venni a maguk részét. Mert üzlet az egész. 
Az üzletnél pedig nincs rokonszenv meg el
lenszenv csak — haszon.

Döntő ütközeti Hányszor olvastuk ezt 
lapjainkban. Szinte mosolyogjuk, hogy milyen 
pukolian határozott értesítése van a pesti la
poknak, szinte órára megmondja, mikor lesz 
Várnánál, meg Drinápolynál a döntő ütközet, 
sőt már azt is olvastuk, hogy a kis hatalmak 
seregei Aja Szófia mecsetére Konstantinápoly-, 
ban melyik délnek 12 órájában tűzi ki a lo
bogót.

Már pedig tiszta sor, hogy akármilyen 
lármával és hírlapi nyilvánossággal visel va
lamely nemzet háborút, még ha ezt a nem
zetet szerbnek hívják is, — azt legkevésbhé 
kötik az újságírók orrára, hogy mikor fogják 
vivni a döntő ütközetet. Azért szives olva
sóm, ne higyj a háborús hírlapi tudósítók
nak, még ha börzéket is rcmegtet meg, még

ha Londonon keresztül is jön. Mert minden 
egyes híradásnak üzleti érdeke és értéke le
het. És nem de különös, hogy mikor a dri- 
nápolyi csata eldől, — a budapesti közúti 
vaspt részvényei esnek, vagy emelkednek. Az 
ördög tudja, hogy mi köze van a budapesti 
mészhabarcs részvénytársaság érték papírja
inak a pris’tinai szerb csatához: Pedig van 
valami összefüggés, mert az ördögbe is miért 
kell a budapesti habarcs-részvényeknek esni 
ezekre az inci-finci kis csaták hírére.

Mivel magáról a döntő csatákról szóló 
újság bejelentésekről az a véleményem van, 
hogy azok nagy része a szerkesztőségi asz
taloknál döntődik el és határoztatik meg: 
csak nem vágom magam alatt a fát, hogy 
ezek után magam induljak jóslásba és jöven
döljem meg. mikor lesz vége a háborúnak ?

De minden polgári eszem odasandit, 
hogy ez a háború nem tarthat soká. A ha
dat üzenő felek anyagi ereje fog rövidesen 
kimerülni és lehetetellennek gondoljuk, hogy 
az európai pénzpiacon a problamatikus érté
kű dinárokra nagyobb kölcsön szerezhető le
gyen. Talán még döntő ütközet sem lesz és 
a nagyhatalmak lefújják a kis háborút és ha
zamennek a vitézek.

. . . Egykor pedig guzslicsárok danája

vonja be ezt a kis piszkos betöréses kísér
letet a költészet himporával. Kétségkívül itt 
is hősi katona módra estek el emberek ezek
nek hőst vitézségét a legendák köde veszi 
majd körűi, avagy a pásztor tüzek mellett 
születő népdal. . . Még ha erre gondolunk, 
némi kis lelki megenyhűlés vesz erőt rajtunk 
és nem arra . . . amit a diplo nácia körmön- 
fontsága összeravaszkodik: azt a költészet 
virággal övezi és csúf voltát eltakarja.

Istenem, hányszor megismétlődhetett már 
a történelemnek ilyen hazugsága!

IV.
A török félhold alkonya. 

MIt csinálnak a csatába vonultak asszonyai ?
Bolgár erények. — Az osztozkodás.
Mindössze a 6-ik hete áll a háború és 

ma még igen korai lenne megjósolni, hogy 
csakugyan olyan nagyon bealkonyodott-e a 
töröknek. Egyet a háború folyamán biztosan 
elvesztettek: a prestizst. Lehet, kogy a há
ború további során megfordul a hadi sze
rencse, ámbár nem hisszük. És nem azért 
nem hisszük, mert Kirkilisszét a bolgárok el
foglalták és a szerbeknek, meg montenegrói-, 
aknak is volt egy pár apró győzelmi csatá
juk, hanem egy rideg tény hangol le bennün
ket és sejteti velünk igen fájdalmasan a tö-
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rök fegyverek alkonyodását, az a tény, hogy 
egy napon 300 török katonászökevényt kel
lett kivégezni. De azt kutyafáját! Itt gern 
babra megy a játék, itt a négy fel(5l szoron
gatott török hazáról, a családi tűzhelyről, fe
leségünk, gyerekünk életéről van szó. Mikor 
tehát egy ország katonasága annyira gyáva, 
hogy az élet-halál nagy kocka játékát is szö
késsel próbálja kikerülni, az már Bizánc pu- 
lyasága. Ha ez a 300 katonaszökevény tény
leg igaz és nem a háborús rovatot vezető ri
porter agyában született meg, akkor a csata 
el vaň vesztve. Csak várják a törökök Ana- 
tóliaból a további segítő csapatokat. Egészen 
más lene szememben a háború, ha kisülne, 
hogy semmi se igaz a török katonaszökevé
nyek híréről. Mert még akkor változhat a ha
di szerencse. De szökdösö katonasággal ki 
viselhet győzelmes háborút. . .

•
A szerb asszonyok eléggé temperamen

tumosak! Emlékezzünk, hogy mikor Bosznia 
anneksiója megtörtént és Györgye herczeg 
ellenünk lelkesítette a szerbséget, a belgrádi 
asszonyok micsoda tüzes, nagy harczi lármá
val iparkodtak ellenünk lelkesíteni a férfiakat 
Most mit sem hallunk a szerb asszonyok 
harczi füzéről. Vájjon mivel lehetnek elfoglal
va á formás, fekete szemű szerb asszonyok

és leányok, hogy < hangjukat sem lehet hal
lani ? Talán tépéiF’ csinálnák a sebesüllek 
számára? Vagy' talári önkéntes Vörös Ke
reszt csapatban a hareztérre indultak? Szó 
sincs róla. A szerb-asszonyuk és leányok ott
hon vannak és még tépést sem csinálnak. 
Hiszen, ha csinálnának, akkór a bolgár czár 
felesége a görög káfály jiem fordult volttá 
valamennyi európai, udvarhoz, nemcsak a Vö
rös Kereszt szervezet kikölcsönzése' végett 
haneip az ápolónők}.melleit hozzákérik még 
a tépéskészleteket is., Mert odahaza i'jiics. 
És nem is lesz. A szerb asszony . ésleány 
tépést sebesültek részére nem csinál. Miért? 
Egy pári*i  levél erre a rejtélyre lenge vilá
gosságot dérit Egy párisi lapban a háborús 
vihar előtt menekült előkelő szerb asszony 
Írja, hogy a szert) . nőket .nem lelkesítheti 
olyan háború, melyben Szövetséges társuk a 
bulgár. A szerb asszony nem felejtheti el a 
szilvniczai sebet. Azt a csak nem régi ku
darcról, mely Szilrticzánál a szerb fegyvert a 
bolgárral szemben érte. A férfiak felejthetnek, 
de az asszonyok őszintébbek a gyűlöletben, 
mint a hogy szenvedélyesebbek a szerelem
ben, A szérb asszonyok nein felejtenek, azért 
nem tudnak lelkesedni olyan balkáni szövet
ségért, mely Bulgária oldalához sorakoztatja 
a szerbeket Ezért nem készült el tépés Be|-

grádbanés azért csendesek a szerb asszonyok. 
•

E'őre lehetett látni, hogy a hadviselők között 
a bolgár fog ezédrus magaun kimagasodni. 
De azért a Drinápoly melletti Kirkkilissze 
erődnek olyan váratlan elfoglalása mégis csak 
nagy eset! Az ember keresi azokat az eré
nyeket, aipélyekkel a bolgár ezt a váratlan 
sikert kivívta.

Pedig ezek az erények nem rég . voltak 
itt előltdtnc. Hány ezer meg ezer bolgár ker
tész él minálurik, Magyarországon. Öregek, 
ifjak, szegények, vagyonosak. Ezek hazájuk 
hivó szózatára letették a kapát, az ásót, a 
gereblyét, anielylyel pedig olyan serényen 
dolgoztak és amely munkaeszközökkel, ami 
álmélkodásuítkra, oly sokat tudtak kihozni 
ebből az áldott magyar földből, — siettek 
vonatra Ölni, hogy le ne késsenek egy perc
re se. Ugyan nem gondolt senki közűlök 
szökésre, valamint arra, hogy szép csendesen 
a hivó szót a fül mellett el lehetne engedni. 
Itt voltak ezek a nemzeti erények előttünk : 
e bolgár szorgalom, kitartás, igénytelenség és 
ennek szép*virága,  a hazaszeretet. Ezek az 
erények győztek szemben az elpuhult török
kel. És ha azoknak is, akik Bulgáriában oda
haza maradnak, Ilyen erényük van, akkor 
evvel az ifjú namzettel minden ellenségnek 

megvédésére. Ma még csak intő szóval ki
sérjük az adókivetés előmunkálatait és vára
kozó álláspontot foglalunk velük szemben : 
de ha bekövetkeznék az, hogy a kis polgári 
társadalmat, ezt a sanyargatott osztályt talpra 
állítsuk a létminimumot törvény ellen, mely- 
lyet állítólag a modern humanismus szelte-, 
me teng át

Ezt a szellemet a közzétett végrehajtási-' 
utasításokból egyáltalában nem látjuk lenge
ni, sőt adósrófra gyanakszunk. Ezt pedig 
igazán .nem bírjuk et.

Szerbia.
j.. . Irta: Dr. M. E.

Szerbia velünk szomszédos és tőlünk 
csak a Duna választja el, Az erdőkkel borí
tott hegyes-halmos ország, amelynék bárom 
milliónyi lakossága nagyobbára csak állatte
nyésztéssel foglalkozik, szinté*  Igen régi múlt
ra tekinthet vissza. Valamikor a rómaiaké 
volt s a népvándorlás idején, tehát kereken 
ezerkétszáz évvel vándoroltak csak be a 
szerbek. Eleinte alávetették magukat a görög 
császárok fenhatóságának, később azonban 
független itettték magukat “

Legnagyobb kiterjedésű volt az ország 
Dusán czárjuk idején, majdnem hatszáz év
vel ezelőtt, de éppen amikor legjavában vi
rágzott támadták meg a Kis-Ázsiából hoz
zánk átjött törökök. Már 1359-bfii teljesen 
el is veszett, mert még Magyarország sem 
tudta megmenteni, dacára annak, hogy igen 
sokszor véres csatákat vívott érettük.

ÁXmúlt század első éveiben aztán Kara- 
gyorgye. majd Obrénovks Miklós" vezetése 

alatt a tötök öratörtr elteh'Tentódtálrs’Véfcül 
is Törökország kénytelen volt 1830-ban füg
getlenségüket el is ismemi. Ez időtől kezdve 
sem volt béke az országban! A határón foly
ton esete» pátékat folytattak*  a törökkel, sőt 
1885-ben a bolgárokkal is kikezdték, akkor 
azonban csúnyán kikaptak, úgy hogy csak*  
mi tudtuk megakadályozni területek egy ré

szének elvesztését- A nyughatatlan ország 
1903-ban még királyát |8 megölte, sőt négy 
év előtt, amikor Boszniát végleg birtokunkba 
vettük, 'még majdnem velünk i^ kikezdték 
Amikor azután ffeáíták, hogy vágýiiíat Így 

sem érhetik el, látásán kezdtek fegyverkezni 
s most, amikor iMrökorfiágót minden oldal
ról veszedelem fiWyegetté, ők ishadba szál
lottak. A listární Wldött szerb hadsereg*  más- 
féiezerre becsülhető. Ennek egy részét átküld
ték Bulgáriába,*  mért «szerbek ott á Bolgá
rokkal együtt fogmik- küzdeni.

Az elöcsalárbzákok már megkezdődtek. 
Maga a szerb'kitt)/ és a hercegek is fenn 
vaunak a táborbM,*azonban;  hogy az igen 
képzett török haderővel sikerrel' küzdjenek 
meg, az kissé válóézihütlen. ’ *

Természetesért már az első lilrek is nagy 
győzelemről szánnálak be.- A Szerbiából ér
kezett táviratok, -VMiid Véres, de dicsőséges 
ütközetekről szólnák.'Ezt rögtön megértjük; 
ha meggondoljukjhogy a győzelem lelkest 
tőleg, a vereség pedig csüggesztóleg hal Ha 
tehát a szerbek bévállanák mindjárt az-első*  
vereségeket is, kktor nemcsak az országban 
lohadna te a háborús láz, hanem még talán 
a küzdő hadseregben, is tjieglázulna a. fegye
lem. Ez különben(jgy .van, azért tehát a csa
tákról szóló itireMi- sohasem szabad kész
pénznek venni, 'txhdbban*  úgy tájékozódha
tunk az ellensége^/hadállásokról, lia azt kí
sérjük figyelemmeic h°gy hol voltak ütköze
tek-, mert ugyebár, nba a török nyomul előre 
győzedelmesen,-iWkorácsa tatér színhelye 
lassanként átterellStftk Szerbiába,'vágy Bul
gáriába^" elteiieseCb^t pcjtfíg ezeknek hadse- 
legei, jutnak tuin<^i^özeLepb ;.Konstáníiná-; 
polyhOL Vwáutkvw dú'ľjmKlin c >i

17KTváócií»’iÍ.>'|«|íl^raj "üTaiľnépek nagy' 
csatájának.-eredm éhyétji méttnem Mzömböá 
reánk nézve sérti, I hogy -déli szomszédaink 
közül melyik kér^ifedik'ffelüi.*  A rírikereske-’ 
del [Hűnk és.ijw||^,^*̂ íkánon  talál piacot 
és abban a pillanfajbáji;tői mélyben ott ér-: 
dekeiub dien fordul*  a hadiszerencse, ezt mi 
itthon súlyosan-rmteérezzük.

Baross Árpád.

Egy negyed század múlt el az óla, hogy 
bellusj Baross Árpád Nógrádvármegye köz
törvényhatóságának megtisztelő bizalmából a 
szécsényi. járás főszolgabirája lelt. . -

Nagy idő azonban oly férfi éleiében, a 
ki ifjúságának legszebb napjait a közügy 
szolgálatában töltötte el, udaadó munkásság
gal és szorgalommal igyekezve azon cél el
érésére amely átjárást és annak székhelyét 
Szécsényt, a nedtzett kuliura számottevő té
nyezőjévé tette.

Fogadja teliét ez alkalomból az ünne
pelt főiikztviselő úgy a város, mint a járás 
közönségének, igaz és őszinte köszönetét, s 
legyen arról mindenkor meggyőződve, hogy- 
polgártársainak mindaddig fogja teljes bizal
mát hinti,, atpig különleges és felelősségtel
jes állásában,« jog és törvényalapján áll. ,

A kor szelleme megkívánj azt, hogy 
mindenki betöltse azt a kört, a melyet ma
gának kiválasztott, hogy ez által a nemzet 
szellemi élete minél intenzivebb legyen és 
vagyono&oďása fokozatosan emelkedjék.

Hogy mik azon intézmények a melyek 
létesítése körül az ünnepednek maradandó 
érdemei. vannak, részletesen előadni e lap 
hasábjain majdnem lehetetlen. Csupán azt a, 
legfontosabb közgazdasági és kulturális esz
közt említem fel, a mély Szécsény városát a 
nemzetközi forgalom egyik fontos kereske
delmi pontjává tette,. $ et i)pm más mint áz 
I89& jsvbeij a kózfbrgalonyiak átadott vasút
vonal a mely egyedül van.' hiyatvaana, hogy 
a közel jövőben városunk , fejlődését a nem 
*várt arányban fokozza. .naftái
■j Egyedül etpiek és semmi, mosnak nem 
tulajdonítható az, hogy jelenleg városunkban 
van Inár néhány gyártelep, kél pénzintézet és 
mindinkább emelkedő térménykivilel a mely 
városunknak gazda közönségét arra kénysze
ríti, hogy a produktiv termelés mennél na
gyobb intenzivitását fokozza.

Mielőtt befejezném e sorokat e lap szer-
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kesztőségénck és munkatársainak nevében is 
üdvözlöm az ünnepelt férfiút azon remény
ben, hogy városunk társadalmának még sok 
éven át lesz hasznos tagja, s az a kapocs, 
a mely éveken át oly szorossá tette műkö
désűnket a közjóiét előmozdításában köztünk 
továbbra is változatlanul fenn fog állani.

—n.

Eljegyzés. Weisz János helybeli vendég
lős kedves leányát, Irénkét, folyó hó 3-án 
el jegyezte Fehér Zoltán, fa nagykereskedő 
Pásztó-róL — őszintéd gratulálunk.

Esküvő. Kinyik Sándor, folyó hó 16-án 
d. e. 10 órakor tartja esküvőjét a szécsényi 
róm. kath. templomban Markovich Piroska 
úrleánnyal.

Jubileum, bellusi Baross Árpád jubileu
mának rendező-bizottsága a következő szö
vegű meghívót bocsájiotta ki: .A szécsényi 
járás közönsége bellusi Baross Arpád járási 
főszolgabíró úr 25 éves szolgálati évfordulója 
alkalmából a járás székhelyén, Szécsényben 
1912. évi november hő28-ik napján jubile
umi ünnepélyt rendez. — Az ünnepély sor
rendje: d. e. 10 órakor; Szécsény nagyköz
ség képviselő-testületének disz-közgyűlése a 
városháza tanácstermében, utána a testületek 
és küldöttségek fldvözlik a jubilánst. Déli 1 
órakor: diszebéd a Lengyel-féle étteremben. 
Este 9 órakor: hangverseny és táncestély až 
.Újvilág* * * szálló és a .Szécsényi Casinó*  ter
meiben. - . ■ •

nehéz lesz megküzdeni. Nemcsak a töröknek.
•

Hanem most jön csak a háború folya
mán íz az izgató pont, amikor könnyen haj
ba kaphatnak azok is, akik a háborút mesz- 
sziről nézik. Mert már nemsokára kezdetét 
veszi az osztoszkodás. Nem lehet messze, 
mert a partnerek és kibiczek kezdik hlrdet- 
getni, hogy a szabályok szigorú betartásával, 
lovagias korrektséggel fosztották ki a törököt, 
valamint hallatszik az is, hogy a nagyhatal
mak közbelépnek és nem fognak rideg szív
vel a máséból elnyesni uj nemzet határokat. 
Vagyis ez magyarán ez teszi, hogy a török 
földet szét fogják darabolni, maguknak is 
fognak juttatni belőle és a törököt pedig szép 
lassan ki fogják szorítani Kisázsiába.

Még bizony megéri az ex-szultán. Adbul 
Hamid, hogy 70 éves kora ellenére Kis-Azsi- 
ában talán éppen' Kutarchiában fogja végső 
napjait leélni. Tempora mutanturf

De még mindez szépecskén megfordul
hat A hadi szerencse csillaga felragyoghat 
még a töröknek, ámbár alig hisszük. A ma
gyar közvélemény körülbelül egyértelműig a 
török alkonyatot érzi és hiába indítanak gyűj
tést, vajmi gyéren hull a garas a török se
besültek javára. Méla közönnyel nézzük a ko
rát leélt nemzet nagy pusztulását és ahogy 
neki napról-napra sírját megássák. V. L.

Előadások. A szabad egyetem mintájára 
alakult bizottság meghivásából, f. hó 21-én 
tartja rendkívül érdekesnek Ígérkező szabad 
előadását: Pintér Sándor, a föld keletkezésé
nek legújabb elméletéről. Horpáczky Jenő dr. 
az általa választott tárgyról. Barcsa Ferencs 
a szépmflvészetek szerepéről az iparban. —

Ez»-n sorozatos előadások mindenkor este 
pont 8 órakor fognak megtartatni a város
ház tanácstermében. Ezen előadásokon mi
nél nagyobb számban való résztvételre úgy 
az ipartestűlet mint az iparos- és kereskedő 
ifjúság önképző körének tagjai ezúton is fel
kéretnek. Az előadásokon hölgyek is szívesen 
láttatnak vendégekül. Ezen előadások teljesen 
ingyenesek.

Várat! talafoa. A m. kir. posta- és távír
da igazgatóság leiratban értés i let le Dr. Kál- 
dór Jenő helybeli ügyvédet, hogy a szécsé
nyi törvényhatósági telefon hálózatnak városi 
hálózattá leendő átalakítása iránt kíván a ke
reskedelemügyi miniszter Úrhoz előterjesztést 
tenni. — Ezen leirat folytán Dr. Káldor Jenő 
ügyvéd úr felkérj a telefon-hálózat előfizetői 
közé belépni óhajtókat, hogy ügyvédi irodá

jában az igazgatóság által megküldött belé
pési nyilatkozatokat minél előbb aláírni szí
veskedjenek. Az évi előfizetési-díj 120 kor., 
azok akik a törvényhatósági forgalomban is 
részt kívánnak venni, ezért külön évi 24 ko
ronát tartoznak fizetni. Bevezetési-díj nincs.

SsőiőtaUaJoJk Jtsritduus. Szőlőter
melő gazdáink figyelme az Utóbbi nagy mér
tékben terelődött rá a mütrágyákjasználatára, 
mert szőlő vidékeinken általános a panasz, 
hogy egyrészt nem is áll rendelkezésűnkre 
elegendő istálló trágya, másrészt nagyon drá
gává teszi az istálló trágyával való trágyázást 
a megdrágult munkabér ugyannyira, hogy kü
lönösen magasabb hegyeken fekvő szőlőket 
nem is igen lehet istálló árágyával ellátni. 
Ennek következtében sok kérdés érkezik a 
szőlő műtrágyázás! ügyekben, miért szüksé
gét látjuk mi is közölni azt,' hogy különösen 
a homoki szőlők, de a hegyi szőlők termő
képességét is a műtrágyák segélyével nem
csak fenntartani, de nagy mértékben fokozni 
is lehet. Homoki szőlőkben kai. holdanként 
250 kg. káliszuperfoszfátot kell kiszórni fe
dés előtt, hegyi szőlőkben pedig 200. kg. 
szuperfoszfátot. Tavasszal pedig agy a ho
moki mint a hegyi szőlőkben nyitás előtt 
kell kiszórni 50 kg. chilisalétromot, s ugyan 
annyit az első kapálás előtti A káliszuper- 
foszfát, illetőleg a szuperfoszfátnak hatása két 
évre terjed, tehát minden második évben kell 
alkalmazni, a chilisalélromot ellenben minden 
évben tavasszal kell alkalmazni, amikor a 
szőlő istálló trágyát nem kapott. Ezen trá
gyázás! redszerrel a szőlők termésátlagát két
szeres, sőt háromszorosára lehet emelni, s e 
mellett különösen a homoki szőlőkben az is
tálló trágyát teljesen is lehet nélkülözni. He
gyi szőlők is beérik ezen trágyázás mellett 
egy harmad, egy negyedannyi istálló trágyá
val, mint a mennyit eddig kaptak.

Pályázat. A szécsényi m. kir. posta- és 
távirda-hivatalnál postamesteri állás hírdet- 
tetett, 10.020 kor. évi fizetéssel. / pályázatok 

folyó évi nov. hó 28-áig adandók be.

Uránia-tat Az .Apolló Mozgófenykép- 
vál'alat" folyó hó 16-án délután 5 órakor az. 
.Újvilág*  szálló nagytermében felolvasással 
egybekötött Uránia-estét rendez, a melven in 
összes helybeli iskolák növendékei résztvesz- 
nek. — A felolvasás tárgya: japán és Khina.

Jbrtesitaa. Mindenfelé díszes rug
gyanta (gummi) bélyegzőt festékezőpámá
val, számozógépet iparosok, kereskedők és 
ügyvédek, pénzintézetek, egyletek, hivatalok, 
községek részére legolcsóbban készít; az 
.Első Ruggyanlabélyegző-gyár*  Czegléden. 
— 10 koronán felüli rendelésnél a rendelő 
100 drb. pergamen (névjegyet kap, tetszés 
szerinti betűvel. Ugyancsak különféle, rek
lám-tárgy kapható. Utazók és helyi képvise
lők magas jutalék mellett felvétetnek. Tessék 
árjegyzékei kérni.

3780-1912 tkv az.
Árverési hirdetmény kivonat.

Szécsényi Takarékpénztár, végrehajlató- 
nak Beszkid Istvánná végrehajtást szenvedő 
elleni végrehajtási ügyben a kir. járásbíróság 
az árverést 1700 korona tőke követelés ennek 
1912 április hó 22 napjától számított 6 szá
zalék kamata 1'3 százalék váltódíj 10 kor, 
35 fill, óvási 94 kor. 20 fill, per és vég. már 
megállapított valamint a jelenlegi 44 korona 
35 fill, és a még felmerülendő költségek ki- 
elégitéce végett az 1881. t. c. 144 §-a alap
ján és a 146 § értelmében a szécsényi kir. 
jbság. területén lévő Rimúc községben fekvő 
a rimóci 972 sz. tjkvben. A + 2 sorsa. 799 b 
hrsz. Nagyszílvási Szántóra 346 kor. u. o. 
tjkv. f 3 soroz. I622'b hrsz. Vakarni sző
lőre 12 kor. u. o. tjkv. A f 4 som. közös 
legelőre 10 kor. u. o. tjkv. f 5 som. 1637-b 
hrsz. Vakarás] szőlőre 800 kor., u. o. 1106. 
sz. tjkv. + .1 soroz. 332c 1 hrsz. Belleiek fog
lalásra 15 kor.t u. o. 612 sz. tjkv. 1. 1. som 
604. hrsz. Irtvány réteken Rétnek B. 4. a„ 
Holecz Verona nevén álló részére 78 korona 
u o. 773. sz. tjkv I. 1—3 som. 257, 256, 
255. hm. Beltelek Ház 173 sz. a. udvar in
gatlannak B. 13. a. ugyanannak nevén álló 
részére 300 kor. ezennel megállapított kiki
áltási árban a következő feltételek mellett 
elrendeli.

Az árverés megtartására határnapul 1612. 
évi december 9 napjának d. e. 10 óráját Rí- 
mócz község házához tűzi ki.

Árverezni szándékozók tartoznak az in
gatlan becsárának 10,'*-át  készpénzben vagy 
az 1881 LX t-c. 42 §-ában jelzett árfo
lyammal számított és az 1881 évi november 
1-én kelt 3333 81 I. M. rend 8 §-áhan ki
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy a bánatpénznek az 
1881 LX t-c. 17 §-a értelmében a bíróság
nál előlegez elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kett Szécsény, 1912. szept hó Ifll 
A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság.

Bnenthe sk. kir. járásbiró. 
A kiadmány hiteléül.'

Farénylf kir. tkwezető.

871-1912. végrh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a szécsényi kir. járásbíró
ságnak 1910. évi Sp. 635'11 sz. végzése kö
vetkeztében Dr. Mattyasovszky Béla eszter
gomi ügyvéd által képviselt Pap János soko- 
di javára 330 kor. s jár. erejéig 1912. január 
hó 31-én foganatosított kielégítési végrehaj
tás utján lefoglalt és 900 kor.-ra becsült kö
vetkező ingóság u. m.: 3 tinó nyilvános ár 
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1912-ik évi V 11'19 számú végzése 
folytán 330 kor. tőkekövetelés, ennek 1910. 
évi október bő 9. napjától járó 5 százalék 
kamatai és eddig összesen 225 kor. 20 bit
ben biróilag már megállapított költség és 1 
kor. 80 fill. árv. kiL-dij erejéig Hollókőn le
endő megtartására — 1912. évi november hó 
28-ik napjának délelőtti II órája határidőül 
kitűzik és ahhoz a venni szándékozók ezen
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t-c 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felűlfoglaltatták és azok
ra kielégítési jogot nyertek volna, ezen ár
verés az 1881. évi LX. L-cz. 120. §. értel
mében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1912. évi november hő 10-én.
Nagy, kir. bír. végrehajtó.

HIREK.
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Hirdetések jutányos áron közöltetnek e hirlapban.
Értesítés!

Izlton, uáp nukitrt Uhbszirűm kltUUWi.

Gyászesetben ruhák 48 óra 
alatt festetnek feketére.

Megrendelések: élővirágokban 

Glattstein Adolfnál, Szécsényben 

24 órán belül szállíttatnak.Strausz Antal,

Elsőrendű munka, gyors- és 
•pontos kiszolgálás.

Szécsényben, 
Kossuth Lajos-utca 505. 
szám a. házban 3 utcai 
szoba v. 3 udvariszoba 

mellékhelyiségekkel 
1913. febr. l-tól bérbeadó.

Van szerencsém t értesíteni Szécsény 
és vidéke gazdaközönségét, hogy

Szécsényben, a Tugár-város részen 

újonnan épült sajtgyáramban 

kisebb-nagyobb mennyiségű tej a legma
gasabb napi árakon mindenkor megvétetik.

Tisztelettel

Vidéki megbízások pontosan 
eszközöltetnek.

táridőül kitűzik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c 
107. és IO8.§-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtobbetigérőnek, szükség esetén 
becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azok
ra kielégítési jogot nyertek volna, ezen ár

verés az 1881., évi LX. t.-cz. 120. §. értel
mében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1912. évi október hó 25-én. 
Négy, kir. bir. végrehajtó.

nógrádmegye legnagyobb ruca
festő-, vegyitisztitó- es gőzmosó 

. intézete.
580—1912. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. L-c. 102. §-a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a zombori kir. törvényszék
nek 1911. évi 84059 sz. végzése következté
ben Dr. Kertész Arnold szécsényi ügyvéd ál
tal képviselt Kanyó Tamas szatmári lakos ja- 
400 kor. s jár. erejéig 1912. julius hó 18-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le
foglalt és 924 kor.-ra becsült következő ingó
ságok. u. tn. bútorok, és egyéb ingók nyilvá
nos árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1912-ik évi V 2-4 számú végzése 
folytán htr. 380 kor. tőkekövetelés, ennek 
1912. évi julius hó 7 napjától járó 6 száza
lék kamatai és eddig összesen 44 kor. 03 fill.- 
ben biróilag már megállapított költség és 
2 kor. 40 fill. árv. kit.dij erejéig N.-Megy er
ben leendő megtartására 1912 évi novem
ber hó 22-ik napjának délutáni 3 órája ha-

ULIP ISTVÁN

Nyomatéit: Glattateia Adolf kSayvwyomíijákaa — 8ieeaóayb«a.

Szerkesztő üzenet
K. I. Tárcáját megkaptuk. Köszönjük, 

a jövő Számban hozzuk.
&. F. Verseit helyszűke miatt más alka

lommal közöljük.

Szerkesztésért felelős a kiadó.

Huszár Mihály

LOSONCZ, Kossut Lajos-utca 10. sz.

Bérbeadó ház.

sajtgyár-tulajdoaos.

ólóvlrág termo
LOSONCZ, Rákóczi-út. Telefon 123.

GLATTSTEIN ADOLF
könyvnyomdája, könyv- es papirkereskedese.

M. kir. dohány- es szivararuda. .
RÁKÓCZI-ÚT 565. SZÁM. SZÉCSÉNY. RÁKÓCZI-ÚT 565. SZÁM.

Készít minden a könyvnyomda- 
szati szakmába vágó munkákat 
modern- és szakszerű kivitelben, 

jutányos árak melleit.

Feltűnő újdonság! 
képeslevelező-lapokból és levél
papírokból. Üzleti könyvek- és 
irodai cikkekből nagyválasztek.


